令和６年９月 13日

報道関係各位

持続可能な地域運営実践支援プラットフォーム構築事業
地域×専門家マッチング支援（西予市横林地区）

県では、令和６年度から（公財）えひめ地域活力創造センターとともに、住民主体の活力ある地域づ

くりを支援する標記プラットフォームを構築し、地域伴走型の相談・サポート体制により、新たな地域づ

くりの広域的・専門的な後方支援を行っているところです。

 本プラットフォームの取組みの一つとして、課題を抱える地域と専門家のマッチング支援に取り組ん

でおり、現在、地元農産物のブランディングに取り組む西予市野村町横林地区に、フードディレクター

の長尾愛里さん（西条市在住）を派遣し、横林農産品ブランド「原木椎茸・霧源（むげん）」の知名度向

上と販路拡大に向けて、様々なアドバイスやご指導をいただいております。

今回、その取り組みの一環として、通常、原木椎茸のオフシーズンにあたる９月でも栽培・収穫が可

能な「原木椎茸・霧源」の栽培現場を視察し、霧源ブランドを支える横林地域の里山の今と生産者の生

の声を聴いたうえで、長尾さんに原木椎茸やその加工品の商談シートの作成アドバイスなどを行って

いただきますので、お知らせします。

記

 １ 日時及び場所

    日 時：令和６年９月 26日（木）13:00～17：00

    場 所：横林地域づくり活動センター（西予市野村町坂石 2571番地）

 ２ 参加者

    フードディレクター 長尾愛里さん

    西予市野村町 横林自治振興協議会

 ３ 内容

    （１）オフシーズンにあたる夏場の貴重な原木椎茸栽培園地の視察

    （２）冬場の原木椎茸栽培ほだ場の視察

    （３）商談シート（商品紹介資料）の作成研修

    （４）販路拡大に向けた指導 など

４ その他

   当日のタイムスケジュール等は別紙をご参照ください。

問合せ先

愛媛県地域政策課  089-912-2217  chiikiseisak@pref.ehime.lg.jp   担当：三浦

別紙

◎タイムスケジュール 令和６年９月２６日（木曜日）

１３：００ 西予市野村町 横林地域づくり活動センター集合

１３：１０ 横林地域づくり活動センター出発

１３：２５ 夏場の原木椎茸栽培現場視察（栽培現場の説明と収穫）

１４：１５ 現場出発

１４：２５ 冬場の原木椎茸栽培ほだ場視察（栽培現場の説明）

１５：００ 現場出発

１５：１５ 横林地域づくり活動センター到着

      （休憩）

１５：３０ 商談シート作成研修会

１６：２０ 販路拡大に向けたヒアリング及び助言

１７：００ 終了

◎その他連絡事項

・警報等の発令を除き、雨天時決行します。

・山間地のため、汚れてもよい動きやすい服装と運動靴でご参加ください。

（雨天時は長靴推奨）

・天候その他現地の状況により行程を一部変更する場合があります。

 ◎専門家プロフィール

長尾愛里（ながお あいり）

Cuddle代表、フードディレクター・食品コンサルティング・食品卸。

岡山県津山市出身。東京の大学を卒業後、コンサルティング会社に勤務。「地方」と「食」

に興味を持ち、地方自治体とともに地域産品の販路開拓などを行う仕事を経験。よりリアル

な現場に飛び込むべく地方移住を決意し、2018 年 9 月に西条市に I ターン移住。現在は

cuddle代表として、フードディレクター、食品コンサルティングなどを行う。

 ◎原木椎茸 霧源

  昼夜の温度差が大きく、冬になれば集落全体が濃い霧に包まれる椎茸栽培の適地・西予市横

林地区で、クヌギの原木を使って栽培される肉厚で芳醇な椎茸。出荷規格を設け、大きく肉

厚で歯ごたえがあり、香りの良い美味しい椎茸のみを「霧源」として出荷。栽培期間中に農

薬を使用せず、一つ一つの椎茸に袋掛けをして、丁寧に栽培されており、使い終わったホダ

木は、山に還すなど自然の循環も大切にしている。